
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

건강증진과 8,925,603 8,756,528 169,075

국 215,420 213,858 1,562

기 2,024,962 1,842,154 182,808

시 3,135,375 3,240,016 △104,641

구 3,549,846 3,460,500 89,346

구민건강증진 8,111,657 8,036,909 74,748

국 215,420 213,858 1,562

기 1,677,471 1,496,007 181,464

시 3,064,726 3,169,535 △104,809

구 3,154,040 3,157,509 △3,469

통합건강증진 1,002,717 730,052 272,665

기 486,993 305,243 181,750

시 213,878 168,421 45,457

구 301,846 256,388 45,458

보건소 심뇌혈관질환 전문가 육성(만성질환 사업기획
및 건강조사 FMTP)

2,860 2,940 △80

기 1,430 1,470 △40

시 715 735 △20

구 715 735 △20

201 일반운영비 2,860 2,940 △80

기 1,430 1,470 △40

시 715 735 △20

구 715 735 △20

01 사무관리비 2,860 2,940 △80

◎위탁교육비 2,860 2,940 △80

기 1,430 1,470 △40

시 715 735 △20

구 715 735 △20

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급 사업 1,940 1,705 235

기 970 853 117

시 485 426 59

구 485 426 59

201 일반운영비 1,940 1,705 235

기 970 853 117

시 485 426 59

구 485 426 59

01 사무관리비 1,940 1,705 235

◎위탁교육비 1,940 1,705 235

기 970 853 117

시 485 426 59

구 485 426 59

지역사회 통합건강증진사업(시비보조) 11,000 20,600 △9,600

시 3,500 8,300 △4,800

경정 2,860,000원

경정 1,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

구 7,500 12,300 △4,800

201 일반운영비 7,000 16,600 △9,600

시 3,500 8,300 △4,800

구 3,500 8,300 △4,800

01 사무관리비 7,000 16,600 △9,600

◎일반수용비 7,000 16,600 △9,600

○보건소, 학교 구강보건실 소모품 및 홍보
물 구입 7,000 16,600 △9,600

시 3,500 8,300 △4,800

구 3,500 8,300 △4,800

구강보건실 운영 9,600 0 9,600

시 4,800 0 4,800

구 4,800 0 4,800

201 일반운영비 5,600 0 5,600

시 2,800 0 2,800

구 2,800 0 2,800

01 사무관리비 5,600 0 5,600

◎구강보건실 운영 5,600 0 5,600

시 2,800 0 2,800

구 2,800 0 2,800

301 일반보전금 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

◎구강보건사업 강사수당 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

건강생활지원센터 확충 272,510 0 272,510

기 181,673 0 181,673

시 45,418 0 45,418

구 45,419 0 45,419

401 시설비및부대비 185,003 0 185,003

기 123,335 0 123,335

시 30,834 0 30,834

구 30,834 0 30,834

01 시설비 185,003 0 185,003

◎이화정건강생활지원센터 개보수 설계비
14,802 0 14,802

기 9,868 0 9,868

시 2,467 0 2,467

구 2,467 0 2,467

◎이화정건강생활지원센터 개보수 공사
170,201 0 170,201

기 113,467 0 113,467

경정 7,000,000원

5,600,000원

4,000,000원

14,802,000원

170,201,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

시 28,367 0 28,367

구 28,367 0 28,367

405 자산취득비 87,507 0 87,507

기 58,338 0 58,338

시 14,584 0 14,584

구 14,585 0 14,585

01 자산및물품취득비 87,507 0 87,507

◎이화정건강생활지원센터 건강증진장비(10
종) 87,507 0 87,507

기 58,338 0 58,338

시 14,584 0 14,584

구 14,585 0 14,585

치매돌봄 741,710 770,074 △28,364

기 414,347 422,639 △8,292

시 177,682 192,218 △14,536

구 149,681 155,217 △5,536

치매안심센터 운영비 256,553 266,917 △10,364

기 205,242 213,534 △8,292

시 25,656 26,692 △1,036

구 25,655 26,691 △1,036

201 일반운영비 144,353 161,217 △16,864

기 115,482 128,974 △13,492

시 14,436 16,122 △1,686

구 14,435 16,121 △1,686

01 사무관리비 135,553 155,417 △19,864

◎일반수용비 98,818 111,857 △13,039

○치매 조기검진운영물품 구입
2,500 9,000 △6,500

기 2,000 7,200 △5,200

시 250 900 △650

구 250 900 △650

○치매안심마을 운영
15,483 12,022 3,461

기 12,387 9,620 2,767

시 1,548 1,201 347

구 1,548 1,201 347

○ICT 치매예방관리사업구축 및 운영
10,000 20,000 △10,000

기 8,000 16,000 △8,000

시 1,000 2,000 △1,000

구 1,000 2,000 △1,000

◎임차료 36,735 43,560 △6,825

○차량 임차료
31,410 36,000 △4,590

87,507,000원

경정 2,500,000원

경정 15,483,000원

경정 10,000,000원

경정 872,500원*3대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 치매돌봄 (단위:천원)

기 25,128 28,800 △3,672

시 3,141 3,600 △459

구 3,141 3,600 △459

○업무용 스마트폰 임차료
2,805 3,240 △435

기 2,245 2,592 △347

시 280 324 △44

구 280 324 △44

○공기청정기 임차료 0 1,800 △1,800

기 0 1,440 △1,440

시 0 180 △180

구 0 180 △180

03 행사운영비 3,000 0 3,000

◎치매안심마을 조성 3,000 0 3,000

○음향장비 등 임차료 3,000 0 3,000

기 2,400 0 2,400

시 300 0 300

구 300 0 300

307 민간이전 84,500 78,000 6,500

기 67,600 62,400 5,200

시 8,450 7,800 650

구 8,450 7,800 650

01 의료및구료비 84,500 78,000 6,500

◎치매 조기검진운영물품 구입
6,500 0 6,500

기 5,200 0 5,200

시 650 0 650

구 650 0 650

치매치료관리비 지원(전환사업) 64,000 82,000 △18,000

시 48,000 61,500 △13,500

구 16,000 20,500 △4,500

307 민간이전 64,000 82,000 △18,000

시 48,000 61,500 △13,500

구 16,000 20,500 △4,500

05 민간위탁금 64,000 82,000 △18,000

◎치매치료관리비 위탁금 64,000 82,000 △18,000

○치매치료관리비 본인부담금 지원
64,000 82,000 △18,000

시 48,000 61,500 △13,500

구 16,000 20,500 △4,500

가족보건사업 4,090,187 4,182,321 △92,134

국 174,000 174,000 0

기 66,870 63,600 3,270

시 1,981,494 2,055,365 △73,871

경정 46,750원*5대*12건

경정 0원

3,000,000원

6,500,000원

경정 64,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 가족보건사업 (단위:천원)

구 1,867,823 1,889,356 △21,533

난임부부 시술비 지원(전환사업) 528,326 629,000 △100,674

시 396,244 471,750 △75,506

구 132,082 157,250 △25,168

307 민간이전 528,326 629,000 △100,674

시 396,244 471,750 △75,506

구 132,082 157,250 △25,168

01 의료및구료비 528,326 629,000 △100,674

◎의료비 528,326 629,000 △100,674

○난임부부 시술비 지원
528,326 629,000 △100,674

시 396,244 471,750 △75,506

구 132,082 157,250 △25,168

선천성대사이상 검사 및 환아관리 36,540 38,000 △1,460

기 18,270 19,000 △730

시 9,135 9,500 △365

구 9,135 9,500 △365

307 민간이전 36,540 38,000 △1,460

기 18,270 19,000 △730

시 9,135 9,500 △365

구 9,135 9,500 △365

01 의료및구료비 36,540 38,000 △1,460

◎의료비 36,540 38,000 △1,460

○선천성대사이상 검사 및 환아관리
36,540 38,000 △1,460

기 18,270 19,000 △730

시 9,135 9,500 △365

구 9,135 9,500 △365

신생아 난청조기진단 15,280 7,280 8,000

기 7,640 3,640 4,000

시 3,820 1,820 2,000

구 3,820 1,820 2,000

307 민간이전 15,280 7,280 8,000

기 7,640 3,640 4,000

시 3,820 1,820 2,000

구 3,820 1,820 2,000

01 의료및구료비 13,988 6,820 7,168

◎의료비 13,988 6,820 7,168

○신생아 난청 조기진단비
13,988 6,820 7,168

기 6,994 3,410 3,584

시 3,497 1,705 1,792

구 3,497 1,705 1,792

05 민간위탁금 1,292 460 832

경정 528,326,000원

경정 36,540,000원

경정 13,988,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 가족보건사업 (단위:천원)

◎신생아 난청 조기진단 위탁
1,292 460 832

기 646 230 416

시 323 115 208

구 323 115 208

모성과 어린이 건강증진사업 69,100 99,100 △30,000

시 20,550 35,550 △15,000

구 48,550 63,550 △15,000

201 일반운영비 0 5,800 △5,800

시 0 2,900 △2,900

구 0 2,900 △2,900

01 사무관리비 0 5,800 △5,800

◎홍보물 제작 0 5,800 △5,800

시 0 2,900 △2,900

구 0 2,900 △2,900

301 일반보전금 0 12,200 △12,200

시 0 6,100 △6,100

구 0 6,100 △6,100

14 기타보상금 0 12,200 △12,200

◎강사수당 0 12,200 △12,200

시 0 6,100 △6,100

구 0 6,100 △6,100

307 민간이전 69,100 81,100 △12,000

시 20,550 26,550 △6,000

구 48,550 54,550 △6,000

01 의료및구료비 69,100 81,100 △12,000

◎기형아, 풍진 검사 41,100 53,100 △12,000

시 20,550 26,550 △6,000

구 20,550 26,550 △6,000

임신부 건강진단 12,000 0 12,000

시 6,000 0 6,000

구 6,000 0 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

시 6,000 0 6,000

구 6,000 0 6,000

01 의료및구료비 12,000 0 12,000

◎임산부 건강진단 12,000 0 12,000

시 6,000 0 6,000

구 6,000 0 6,000

여성과 어린이 건강증진사업 18,000 0 18,000

시 9,000 0 9,000

구 9,000 0 9,000

201 일반운영비 5,800 0 5,800

경정 1,292,000원

경정 0원

경정 0원

경정 41,100,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 가족보건사업 (단위:천원)

시 2,900 0 2,900

구 2,900 0 2,900

01 사무관리비 5,800 0 5,800

◎홍보물 제작 5,800 0 5,800

시 2,900 0 2,900

구 2,900 0 2,900

301 일반보전금 12,200 0 12,200

시 6,100 0 6,100

구 6,100 0 6,100

14 기타보상금 12,200 0 12,200

◎강사수당 12,200 0 12,200

시 6,100 0 6,100

구 6,100 0 6,100

공공산후조리원 운영 1,273,831 1,271,831 2,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

◎산후조리원 냉장고 구입
2,000 0 2,000

산후조리비지원사업 756,000 756,000 0

시 642,600 642,600 0

구 113,400 113,400 0

301 일반보전금 756,000 0 756,000

시 642,600 0 642,600

구 113,400 0 113,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 756,000 0 756,000

◎산후조리비 지원 756,000 0 756,000

시 642,600 0 642,600

구 113,400 0 113,400

307 민간이전 0 756,000 △756,000

시 0 642,600 △642,600

구 0 113,400 △113,400

01 의료및구료비 0 756,000 △756,000

◎산후조리비 지원 0 756,000 △756,000

시 0 642,600 △642,600

구 0 113,400 △113,400

국가암 관리 및 건강검진사업 471,419 551,419 △80,000

기 126,733 126,733 0

시 202,321 262,321 △60,000

구 142,365 162,365 △20,000

암환자 의료비 지원사업(전환사업) 159,000 239,000 △80,000

시 119,250 179,250 △60,000

구 39,750 59,750 △20,000

307 민간이전 159,000 239,000 △80,000

5,800,000원

12,200,000원

2,000,000원*1대

756,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 국가암 관리 및 건강검진사업 (단위:천원)

시 119,250 179,250 △60,000

구 39,750 59,750 △20,000

01 의료및구료비 159,000 239,000 △80,000

◎의료비 159,000 239,000 △80,000

○암환자 의료비 지원
159,000 239,000 △80,000

시 119,250 179,250 △60,000

구 39,750 59,750 △20,000

정신보건사업 1,546,458 1,543,877 2,581

국 41,420 39,858 1,562

기 472,695 467,959 4,736

시 416,435 418,294 △1,859

구 615,908 617,766 △1,858

기초정신건강복지센터 지원 52,332 54,750 △2,418

기 26,166 27,375 △1,209

시 13,083 13,687 △604

구 13,083 13,688 △605

307 민간이전 52,332 54,750 △2,418

기 26,166 27,375 △1,209

시 13,083 13,687 △604

구 13,083 13,688 △605

05 민간위탁금 52,332 54,750 △2,418

◎기초정신건강복지센터 운영
52,332 54,750 △2,418

기 26,166 27,375 △1,209

시 13,083 13,687 △604

구 13,083 13,688 △605

자살예방 및 정신건강증진사업 232,359 231,741 618

기 29,833 29,524 309

시 14,916 14,762 154

구 187,610 187,455 155

307 민간이전 232,359 231,741 618

기 29,833 29,524 309

시 14,916 14,762 154

구 187,610 187,455 155

05 민간위탁금 232,359 231,741 618

◎자살예방 및 정신건강증진사업
232,359 231,741 618

기 29,833 29,524 309

시 14,916 14,762 154

구 187,610 187,455 155

정신건강복지센터 인력확충 604,713 599,040 5,673

기 302,357 299,520 2,837

시 151,178 149,760 1,418

경정 159,000,000원

경정 52,332,000원

경정 232,359,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 정신보건사업 (단위:천원)

구 151,178 149,760 1,418

307 민간이전 604,713 599,040 5,673

기 302,357 299,520 2,837

시 151,178 149,760 1,418

구 151,178 149,760 1,418

05 민간위탁금 604,713 599,040 5,673

◎정신건강복지센터 인력확충
604,713 599,040 5,673

기 302,357 299,520 2,837

시 151,178 149,760 1,418

구 151,178 149,760 1,418

통합정신건강증진사업 156,488 150,890 5,598

기 78,244 75,445 2,799

시 39,122 37,723 1,399

구 39,122 37,722 1,400

307 민간이전 156,488 150,890 5,598

기 78,244 75,445 2,799

시 39,122 37,723 1,399

구 39,122 37,722 1,400

05 민간위탁금 156,488 150,890 5,598

◎통합정신건강증진사업
156,488 150,890 5,598

기 78,244 75,445 2,799

시 39,122 37,723 1,399

구 39,122 37,722 1,400

정신재활시설 운영 200,716 208,730 △8,014

시 95,078 99,085 △4,007

구 105,638 109,645 △4,007

307 민간이전 190,156 198,170 △8,014

시 95,078 99,085 △4,007

구 95,078 99,085 △4,007

05 민간위탁금 190,156 198,170 △8,014

◎정신재활시설 운영 190,156 198,170 △8,014

○정신재활시설 운영비
190,156 198,170 △8,014

시 95,078 99,085 △4,007

구 95,078 99,085 △4,007

정신질환 치료비 지원 18,000 14,876 3,124

국 9,000 7,438 1,562

시 4,500 3,719 781

구 4,500 3,719 781

307 민간이전 18,000 14,876 3,124

국 9,000 7,438 1,562

시 4,500 3,719 781

경정 604,713,000원

경정 156,488,000원

경정 190,156,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 정신보건사업 (단위:천원)

구 4,500 3,719 781

01 의료및구료비 18,000 14,876 3,124

◎정신질환 치료비 지원
18,000 14,876 3,124

국 9,000 7,438 1,562

시 4,500 3,719 781

구 4,500 3,719 781

방문건강관리(시비보조) 68,000 70,000 △2,000

시 34,000 35,000 △1,000

구 34,000 35,000 △1,000

201 일반운영비 55,700 57,700 △2,000

시 27,850 28,850 △1,000

구 27,850 28,850 △1,000

01 사무관리비 51,200 53,200 △2,000

◎방문보건차량 임차비 51,200 53,200 △2,000

○홍보비 1,000 3,000 △2,000

시 500 1,500 △1,000

구 500 1,500 △1,000

행정운영경비(건강증진과) 721,299 719,619 1,680

기 347,491 346,147 1,344

시 70,649 70,481 168

구 303,159 302,991 168

인력운영비 604,179 602,499 1,680

기 347,491 346,147 1,344

시 70,649 70,481 168

구 186,039 185,871 168

인력운영비(치매안심센터) 343,655 341,975 1,680

기 274,924 273,580 1,344

시 34,365 34,197 168

구 34,366 34,198 168

204 직무수행경비 18,900 17,220 1,680

기 15,120 13,776 1,344

시 1,890 1,722 168

구 1,890 1,722 168

02 직급보조비 14,700 13,020 1,680

◎시간선택제 임기제(9급 상당) 14,700 13,020 1,680

○직급보조비
14,700 13,020 1,680

기 11,760 10,416 1,344

시 1,470 1,302 168

구 1,470 1,302 168

재무활동(건강증진과) 92,647 0 92,647

보전지출 92,647 0 92,647

경정 18,000,000원

경정 1,000,000원

경정 175,000원*35/40*8명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

국시비 보조금 반환 92,647 0 92,647

802 반환금기타 92,647 0 92,647

01 국고보조금반환금 29,365 0 29,365

◎보건소 심뇌혈관질환 전문가 육성 교육비
이자 1 0 1

◎지역보건사업 우수사례 발굴 교육과정 교
육비 집행잔액 14 0 14

◎지역보건사업 우수사례 발굴 교육과정 교
육비 이자 1 0 1

◎치매안심센터 운영비 집행잔액
4,608 0 4,608

◎고위험 임산부 의료비 지원사업 집행잔액
7,149 0 7,149

◎생애초기 건강관리 시범사업 집행잔액
4,113 0 4,113

◎선천성대사이상 검사 및 환아관리사업 집
행잔액 1,873 0 1,873

◎신생아 난청조기진단 집행잔액
254 0 254

◎발달장애 정밀검사비 지원사업 집행잔액
2,602 0 2,602

◎정신재활시설 확충 집행잔액
6,721 0 6,721

◎정신보건사업 이자 2,029 0 2,029

02 시ㆍ도비보조금반환금 63,282 0 63,282

◎보건소 심뇌혈관질환 전문가 육성 교육비
이자 1 0 1

◎지역보건사업 우수사례발굴 교육과정 교육
비 집행잔액 7 0 7

◎지역보건사업 우수사례 발굴 교육과정 교
육비 이자 1 0 1

◎치매안심센터 운영비 집행잔액
576 0 576

◎치매치료관리비 지원사업 집행잔액
13,563 0 13,563

◎치매치료관리비 지원사업 이자
284 0 284

◎난임부부 시술비 지원(전환사업) 집행잔액
28,646 0 28,646

◎고위험 임산부 의료비 지원사업 집행잔액
3,575 0 3,575

◎생애초기 건강관리 시범사업 집행잔액
2,057 0 2,057

◎선천성대사이상 검사 및 환아관리사업 집
행잔액 937 0 937

◎신생아 난청조기진단 집행잔액
127 0 127

340원

13,200원

150원

4,607,900원

7,148,910원

4,112,270원

1,872,320원

253,890원

2,602,000원

6,721,000원

2,028,990원

170원

6,600원

70원

575,990원

13,562,620원

283,970원

28,645,210원

3,574,460원

2,056,130원

936,160원

126,950원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎발달장애 정밀검사비 지원사업 집행잔액
326 0 326

◎정신재활시설 확충 집행잔액
1,440 0 1,440

◎정신건강복지센터 위탁금 이자
1 0 1

◎정신건강복지센터 종사자 처우개선 집행잔
액 12 0 12

◎정신재활시설 운영 집행잔액
10,714 0 10,714

◎정신보건사업 이자 1,015 0 1,015

325,250원

1,440,000원

836원

11,940원

10,713,120원

1,014,100원


